
ROMA.NIA 
JUDETUL BRA$0V 

CONSILIUL LOCAL �l'\TCA 
�inca \' eche,Str. Principala nr.314. jud.Bra�ov 

1 el/fax: +( 40)-0268/245301, e-mail: primaria sinca@yahoo.com 
PROIECT Dl IIOTAR'\RE 

priviod iochirierea prin licitatie publica a unui spatiu in suprafata de 25,5 mp, situat in 
localitatea Sinca Veche, "'lr. 112 

Consiliul local al comunei Sinca, intrunit in �edinta ordinara, la data de 31. l 0.2019; 
Avand in vedere referatul de aprobare nr. 6252/26.09.2019 a primarului comunei, 

n.:cum �i raportul de specialitate al biroului financiar contabil nr. 6253/26.09.2019, privind 
1iricr"''.'l prin licita\ie publica a unui spa\iu in suprafata de 25,5 mp, situat in localitatea 
ca Veche, Nr. 112: 

In baza prevederilor art. 20, alin. 1, lit. e din Legea 273/2006 privind finantele 
''ice locale, art. 858 din Codul civil, art. 1778 alin. 1 NCC si prevederile art. 314, art. 333 
1. 344 din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind codul administrativ;

Tinand cont de H.C.L. Sinca nr. 54 din 29.11.2018 privind impozitele si taxele locale
ntru anul 2019 

in temeiul art. I 08. lit. c, art. 129, alin. 2, lit. c. alin. 6, lit. a, art. 139, alin. 3, art. 196, 
-. I. lit. a, art. 197. art. l 98. alin. I si 2 din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind 
iul administrativ. • 

HOTARASTE: 

Art. 1. Se aproba fochirierea prin licitatie publica. conform caietului de sarcim, a unui 
tiu in suprafa\a de 25,5 mp, situat in localitatea Sinca Veche, Nr. 112, judetul Brasov, 
pridate publica a comunei Sinca. 

Art 2 Se aproba caietul de sarcini pentrn inchirierea imobiiului prev�zut la art. 1, 
torm Anexei nr. I ,fisa de date a procedurii , conform Anexei nr. 2 si proiectul contractului 
1:1�hiriere conform Anexei nr. 3 si care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 3 Durata inchirierii se stabile�te la 5 ani. 
Art. 4 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza 

-r.arul comunei Sinca

INITIATOR 
PPJ\1.AR 

BARLEZ VIC •'OR 
SECRETAR 

GALEA CRINA MARIA 



ROMANIA 
JUDETUL BRA�OV 

CO�SILIUL LOCAL �I�CA 
Sinca Veche,Str. Principala nr.314� jud.Bra�ov 

Tel/fax: +( 40)-0268/245301, e-mail: primaria sinca@yahoo.com 
----

Nr. 6252/26.09.2019 
REFERAT DE APROBARE 

privind inchirierea prin licitatie publica a unui spatiu in suprafata de 25,5 
mp, situat in localitatea Sinca Veche, Nr. 112 

In temeiul prevederilor , art.136 alin. l din OUG.57/2019 privind Codul 
administrativ , imi exprim initiativa de promovare a unui proiect de hotarare cu 
urmatorul obiect, respectiv, inchiriere prin licitatie publica a spatiului 1n 
suprafata de 25,5 mp, situat in localitatea Sinca Veche, nr. 112 aflat h 
domeniul public al comunei Sinca, identificat prin CF 100542, nr. top 100542, 
1n vederea desfa�urarii activitatii de comert cu produse farmaceutice. 

Spatiul in suprafata totala de 25,5 mp este format din tre1 incaperi si este 
situat la parterul caminului cultural din Sinca Veche pe intrarea separata din 
drumul judetean. 

Imobilul va fi scos la licitatie publica deschisa, competitiva, cu strigare 9i 
adjudecare la eel mai mare pret oferit, in vederea inchirierii. 

Obiectivul economic impus este realizarea activitatii comertului cu produse 
farmaceutice pe toata perioada desfa�urarii contractului de 'i'nchirierf" 1ar 
obiectivul financiar este plata chiriei 1ncepand cu data incneierii contractul ui de 
inchiriere, astfel ca impozitarile ( directe sau indirecte) ale acesteia sa fie 
destinate bugetului local �i colectate catre acesta in conditiile leg1i. 

Chiria este calculata la pretul de pomire de minim 10 Iei/luna/mp 

(conform HCL Sinca privind aprobarea impoziteior si taxelor locale pentru 

inchirierea de spatii pentru activitati bancare, farmacii, telecomunicatii - 10 

lei/mp./luna), dovada constituirii garantiei de participare la licitatie -

contravaloarea se stabileste in limita a doua chirii , respectiv 501 lei, caietului 

de sarcini - 10 lei, taxa de participare la licitatie - 10 lei ( copie chiranta), 

Avand 1n vedere cele de mai sus, consider legala �i oportunii initierea 
prezentului proiect de hotarare, proiect pe care 11 supun aprobarii consiliului 
local In forma prezentata. 

INIȚIATOR,
PRIMAR

BÂRLEZ VICTOR



ROMANIA 
JUDETUL BRASOV 

CONSILIUL LOCAL $l'1CA 
�inca Veche,Str. Principala nr.314, jud.Bra�ov 

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria sinca@yahoo.com 

Nr. 6253/26.09.2019 
-------

REFERAT DE SPECIAUTATE 

privind inchirierea prin licitafie publica a unui spatiu in suprafata de 25,5 mp, situat in 
localitatea Sinca Veche, Nr. 112 

In temeiul prevederilor , art.136 alin.8 lit. a din OUG.·7/2019 privind 
Codul administrative , depun prezentul raport al compartimentelui de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului cu privire la proiectul de hotarare 
privind inchirierea prin licitatie publica a unui spatiu 'in suprafata de 25,5 mp, 
situat in localitatea Sinca Veche, Nr. 112. 

Tinand cont de prevederile legale, art.332-335 din Oug. 57/2019 
ART. 332 
Partile contractului de inchiriere 
Contractul de inchiriere a unui bun proprietate publica se 

incheie de catre autoritatile prevazute la art. 287 sau de catre 
titularul dreptului de administrare, dupa caz, cu orice persoana 
fizica sau juridica, romana sau straina. 

ART. 333 
Actul administrativ prin care se aproba lnchirierea 
(1) inchirierea bunurilor proprietate publica a statului sau a

unitatilor �dministrativ-teritoriale se aproba, dupa caz, prin 
hotarare· a Guvernului, a consiliului judetean, a Consiliului General 
al Municipiului Bucure-$ti sau a consiliului lccal. 

(2) Hotararea prevazuta la alin. (1) cuprinde urmatoarele
elemente: 

a) datele de identificare �i valoarea de inventar ale bunului
care face obiectul inchirierii; 

b) destinatia data bunului care face obiectul inchirierii;
c) d�rata inchirierii;
d) pretul minim al inchirierii.

(5) fnchirierea bunurilor proprietate publica a statului
sau a unitatilor administrativ-teritoriale se face pe baza de 
licitatie publica. 

ART. 334 
Documentatia de atribuire 
(1) Documentatia de atribuire este alcatuita din:
a) caietul de sarcini;
b) fi�a de date a procedurii;
c) contractul-cadru con�inand clauze contractuale obligatorii;
d) formulare �i modele de documente.
(2) Dispozit;iile art. 310 alin. (1) -$i (2) lit. al .;;i b), art.

312 alin. (2)-(4), (6) -$i (7) -$i ale art. 313 se aplica. in mod 
corespunzator. 

(3) Autoritatea contractanta are obligatia cie a oreciza i�
cadrul documentat;iei de atribuire orice cerinta, criterl�, regula. �i 
alte informat;ii necesare pentru a asigura ofertantului c informare 



completa, corecta �i explicita cu privire la modul de a�licare a 
procedurii de licitatie. 

(4) Autoritatea contractanta are dreptul de a impu�e in cad=ul
documentatiei de atribuire, in masura in ca=e acestea sunt 
compatibile cu obiectul contractului, conditii speciaie de 
indeplinire a contractului prin care se urmare�te obtinerea unor 
efecte de ordin social sau in legatura cu protectia mediului �i 
promovarea dezvoltarii durabile. 

(5) Garantia este obligatorie �i se stabile�te la nivelul

contravalorii a doua chirii. 

ART. 335 
Etapa de transparenta 
(1) ln cazul procedurii de licitatie, auccritatea contractanta

are obligatia sa publice anuntul de licitatie in Monitorul Oficial 
al Romaniei, Partea a VI-a, intr-un cotidia� de circulatie national! 
�i intr-unul de circulatie locala, pe pagina sa de internet ori prLn 
alte medii ori canale publice de comunicatii electronice. 

Prin HCL Sinca privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru 
inchirierea de spatii pentru activitati bancare, farmacii, telecomunicatii - 10 
lei/mp./luna -astfel pretul de pomire de minim 10 lei/luna/mp. 

Tinand cont de necesitatea desfasurarii unor activitati in interesul 
cetatenilor comunei, accesul usor la bunuri, servicii in sens1, 1 apropierii de 
domiciliu, de faptul ca persoanele fizice si juridice doresc sa isi desfasoare in 
continuare activitatea in Comuna Sinca este oportuna si legala inchirierea spatiu 
in suprafata de 25,5 mp, situat 'in localitatea Sinca Veche, Nr. 112 apartinand domeniului 
public al comunei. 

BIROULUI FINAN CI AR CONT ABIL 


